Приказ №20 от 21  февраля 2020 г.
 О проведении районной выставки-конкурса декоративно-прикладного и технического творчества учащихся

В соответствии с Календарем массовых мероприятий Минобрнауки РД и ГБУ ДО РД «Малая академия наук Республики Дагестан» на 2019 – 2020 учебный год и приказом Минобрнауки РД . «О проведении Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного и технического  творчества учащихся», с целью выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, приобщения их к творческой деятельности, пропаганды достижений учащихся в области декоративно-прикладного и технического творчества, изобретательства и рационализаторства
приказываю:

1. Провести 28 февраля 2020г. районную выставку-конкурс технического и декоративно-прикладного творчества учащихся (далее выставка).
2. Утвердить Положение о выставке и состав жюри (приложение №1).
3. Директорам общеобразовательных школ обеспечить участие в проведении выставки учащихся школ.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «УО» Мусаева М.И.

Приложение: на 3 л.

Начальник МКУ «УО»:                                                       Х.Исаева
Приложение № 1
к  приказу №_20__

от _ «21»__02_____2020 г.

   П О Л О Ж Е Н И Е

о районной выставке-конкурсе  технического и декоративно-прикладного творчества учащихся

1. Общие положения

Районная  выставка-конкурс  технического и декоративно-прикладного творчества учащихся   проводится в целях:

· возрождения национального самосознания и гордости за Отечество, повышения интереса к его славной истории;

·    выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, приобщения их к творческой деятельности;

· пропаганды достижений учащихся в области технического творчества, изобретательства и рационализаторства.

        2.  Время и место проведения выставки

 Выставка проводится в МКОУ «Сергокалинская СОШ №2»  в 10 часов 28 февраля 2020 года

        3.  Организаторы выставки

        Подготовкой и проведением выставки, отбором экспонатов и подведением итогов занимается жюри,  утвержденный Управлением образования.

  4. Участники выставки

        К участию в выставке допускаются учащиеся объединений  декоративно-прикладного творчества, действующих в школах.
Выставка-конкурс проводится в двух возрастных группах:

1 группа: 6 – 13 лет;

2 группа: 14 – 18 лет.

  5.Разделы выставки:
Техническое творчество:

1. Радиоэлектроника;

   2. Авиамодели,модели ракет;

   3. Судомодели;

    4. Техническое моделирование (из бумаги, картона, фанеры  и др. материалов);
   5. Робототехнические и интеллектуальные системы (устройства, выполняющие механические действия, определенные функции, облегчающие труд и работу человека);

   6. Космонавтика и аэрокосмическая  техника (модели орбитальных комплексов, кораблей);
  7. Техническая игра и игрушка (экспонаты   развивающей  или  познавательной   направленности);

8. Действующие модели станков (учебное оборудование, наглядные пособия);

9. Товары народного потребления  (электрические, механические приборы и устройства, облегчающие быт и жизнедеятельность человека).

 Декоративно - прикладное творчество:

1. Работа с деревом, резьба по дереву,  инкрустация (по дереву металлом);

2. Ювелирные изделия
3. Лепка (изделия из глины, соленого теста);

4.Макеты (дома, крепости, замки и др.композиции) 2;

Домоводство:

1. Ковроделие

2.  Работа с природными материалами

3. Изготовление куклы (авторская, народная)1
4. Мягкая игрушка;

5. Работы из бисера 3;
6. Бумагопластика.

1 Работы с использованием фабричных  игрушек не принимаются.

2Размер композиций  не более 40см х 40см

3Работы,  выполненные по канве, не принимаются.

          6. Общие требования к экспонатам ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО ИСКУССТВА

6.1. На выставку представляются  работы  учащихся, признанные  лучшими  на школьных выставках.

По каждому разделу выставки   может  быть представлено  не более чем 2 экспоната. Это могут быть работы, выполненные в различных техниках декоративно-прикладного творчества. Это могут быть   действующие приборы, модели самолетов, ракет, судов, автомобилей, военно-морская, военно-космическая техника, развивающие и другие игры, игрушки с технической начинкой, стендовые модели-копии, отражающие развитие техники.

Все экспонаты должны иметь эстетичный вид.
К экспонатам должны быть приложены:
-наименование раздела

-название экспоната

-Название учреждения, представившего  экспонат

-Фамилия, имя автора работы, школа, возраст

-Фамилия, имя, отчество руководителя  объединения, место работы, телефон

Все экспонаты должны иметь эстетичный вид, соответствовать требованиям пожарной и электробезопасности.
К экспонатам должно быть приложено:

 1. Наименование раздела, к которому относится экспонат;

 2. Название экспоната;

 3. Название учреждения, представившего экспонат;

 4. Фамилия, имя автора работы, школа,  возраст;

 5. Фамилия, имя, отчество (полностью)  руководителя объединения, место работы, телефон;

-  описание экспоната (текст, набранный в программе Microsoft Word), в котором  необходимо указать название устройства, принцип    действия, содержание технической части разработки -  чертежи  и  принципиальные  схемы,  соответствующие  требованиям  Единой  системы конструкторской документации;

Работы в рамках (панно, аппликации и др.) должны иметь соответствующие приспособления для вывешивания.
Экспонаты на выставку-конкурс принимаются согласно заявке установленного образца (таблица № 1).

Заявка

Таблица № 1

	№
	Организация,

представившая экспонат
	Название экспоната
	Ф.И.О.

участника (полностью)
	Объединение
	Ф.И.О.
руководителя (телефон)
	Возрастная

группа
	номинация

	1.

К экспонатам должно быть приложено:

- описание экспоната (текст, набранный в программе Microsoft Word, в 2 экземплярах), в котором необходимо указать название устройства, принцип    действия, содержание технической части разработки - чертежи и  принципиальные схемы, соответствующие требованиям Единой системы конструкторской документации;

- фамилия, имя автора работы, школа, возраст;

- фамилия  руководителя объединения, место работы;

- наименование раздела, к которому относится экспонат.

       7. Доставка и прием экспонатов

   Доставку экспонатов  осуществляют  образовательные учреждения, направляющие свои  экспонаты за счет командирующих организаций.
  Упаковка и транспортировка экспонатов должны полностью  исключать повреждения.

              8. Подведение итогов и награждение победителей

   Подведение итогов и определение победителей по каждому  разделу выставки осуществляет жюри.

   Участники выставки,  занявшие призовые места,  награждаются  дипломами  и грамотами Управления образования.Лучшие работы будут участвовать на зональном этапе конкурса (Каякентская зона) и победители зонального этапа(первое место в номинации) примут участие в Республиканской выставке-конкурса.
Жюри

районной  выставки-конкурса  декоративно-прикладного творчества учащихся

Мусаев М.И. – методист Управления образования

Османов И.И. -  учитель МКОУ «Кадиркентская СОШ»

Алиева Н.Ш. - методист Управления образования

Магомедова У.К. - методист Управления образования

Кагирова А.М. – директор ДДТ

Залкеприева И.М. – зам. ДДТ